
Posudek oponenta bakalářské práce 

 

Autor: Petr Burian 

Název: Příčiny úmrtí ve Veselí nad Lužnicí ve světle matričních záznamů z let 1888-1918 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Kolega Burian sepsal práci, v níž se zabývá příčinami úmrtí ve Veselí nad Lužnicí na konci 19. a na 

počátku 20. století. Vznikla tak další v řadě prací s tématikou příčin úmrtí v určitém městě, které byly 

na FF UHK obhájeny, předloženy k obhajobě. Autor tak měl možnost se inspirovat, a to jak v pozitivním, 

tak negativním slova smyslu. V úvodu jeho práce jsem tedy také očekával nějakou kritickou analýzu 

dosavadních děl s touto tématikou. Místo toho byla zmíněna jen práce T. Čurdy. 

Práce je členěna do 7 kapitol. Po krátké historii města Veselí nad Lužnicí, rychlém exkurzu po 

demografickém vývoji v Čechách a po vývoji lékařství v 19. a 20. století následují již kapitoly, které mají 

k tématu práce zcela konkrétní věcný vztah. Úmrtí zkoumá autor z hlediska matričních záznamů po 

jednotlivých létech a poté i souborně. Dochází přitom k adekvátním závěrům, jež v podstatě odpovídají 

závěrům podobných prací na toto téma. To je doloženo komparací s lokalitou Dačice, které se věnoval 

právě zmiňovaný T. Čurda. Na závěr pak autor provádí ještě porovnání jednotlivých věkových skupin. 

Lze tedy ocenit komplexnost autorova pojetí. Myslím, že téma dostatečně pokryl. 

Práce je zpracována pečlivě, ke stylistice, stejně jako k formální stránce práce, nemám zásadních 

připomínek. Vědecký aparát práce je taktéž zpracován adekvátně. 

Celkově lze tedy autora za odvedenou práci pochválit. Práce se mi líbí a doporučuji ji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové dne 5. června 2017 

 

       doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 


